ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _____  2017 года № ___
р.п. Варгаши

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши»
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области, постановлением Администрации Варгашинского поссовета от 3 октября 2016 года  № 184  «О муниципальных программах Варгашинского поссовета», в целях обеспечения безопасности дорожного движения на территории р.п. Варгаши, Администрация Варгашинского поссовета постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского района www.45варгаши.рф (по согласованию).
3. Возложить контроль над исполнением настоящего постановления на Архипову Н.Г., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, земельных и имущественных отношений.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
Глава Варгашинского поссовета                                                      В.В. Иванов

	Приложение к постановлению Администрации   Варгашинского  поссовета  от ______ 2017г.  № __ «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши
на 2018-2020 годы»
Паспорт программы

	 Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная  программа  «Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши» (далее – Программа)

	Основания для

разработки муниципальной программы

	- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области;
- Постановление Администрации Варгашинского поссовета от  4 апреля 2013 года №115 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Варгашинского поссовета»;
- Постановление Администрации Варгашинского поссовета от 7 октября 2014 года №261 «Об утверждении проекта организации безопасности дорожного движения сети автомобильных дорог р.п. Варгаши  Варгашинского района Курганской области»

	Заказчик

муниципальной программы
	Администрация Варгашинского поссовета

	Разработчик

муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений  Администрации Варгашинского поссовета

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:

-   сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
Задачи:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

-  совершенствование организации движения транспорта и пешеходов.

	Целевые индикаторы
	-  количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
-    количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018–2020 гг.

	Финансовое обеспечение целевой программы
	Бюджет Варгашинского поссовета:

2018 г. - 253 тыс. руб.,

2019 г. - 253 тыс. руб.,

2020 г. - 253 тыс. руб.

Всего за 2018 - 2020 гг. – 759 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты

от реализации муниципальной программы
	Сокращение к 2021 году количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

РАЗДЕЛ I. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Безопасность дорожного движения является одной из важнейших социально-экономических и демографических проблем.

Согласно анализу дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП), представленному отделением ГИБДД МО МВД России «Варгашинский»,  за 2017 год на территории районного центра произошло 10 ДТП, в результате которых  8 человек получили ранения.

В 2017 году отмечается положительная динамика показателей аварийности на территории р.п. Варгаши. В то же время уровень аварийности остается еще достаточно высоким, требуется дальнейшее наращивание усилий по обеспечению безопасности движения транспортных средств и пешеходов.

Основными видами ДТП в р.п. Варгаши являются столкновение транспортных средств, наезд на препятствие, наезд на стоящее транспортное средство. По данным ГИБДД МО МВД России «Варгашинский»  99% от всех ДТП связаны с нарушениями правил дорожного движения водителями транспортных средств и 1% по вине пешеходов, 20% происшествий связано с неправильным выбором скорости движения.

Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы. Только в 2017 году совершено 2 наезда на пешеходов, ранено 2  пешеходов.

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, сознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая значимость проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

В целях эффективного решения поставленных задач предполагается реализовать мероприятия, направленные на обеспечение правопорядка, обеспечения безопасности дорожного движения на территории р.п. Варгаши. Для этого требуется программно-целевой подход.

РАЗДЕЛ II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Задачи Программы:

-  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-  сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в городах.
РАЗДЕЛ III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации  Программы  – 2018-2020годы.
РАЗДЕЛ IV. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Варгашинского поссовета.

Средства планируется направить на мероприятия, обеспечивающие безопасность дорожного движения:
- оснащение улично-дорожной сети р.п. Варгаши средствами организации дорожного движения;
-  оборудование пешеходных переходов ограждениями.
Недостаточный уровень оснащенности улично-дорожной сети р.п. Варгаши средствами организации дорожного движения негативно сказывается на состоянии аварийности на территории поселка.
Объем финансирования Программы уточняется в процессе формирования и исполнения бюджета.

РАЗДЕЛ V. СВЕДЕНИЯ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	Вид бюджета
	Всего, тыс.руб.
	Года реализации, тыс. руб.

	1.
	2.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджет Варгашинского поссовета
	759,0
	253,0
	253,0
	253,0

РАЗДЕЛ VI. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы предполагается оптимизация движения транспортных потоков.
Обеспечение движения транспорта без задержек, уменьшение количества конфликтных точек, а вместе с тем снижение вероятности возникновения дорожно-транспортных происшествий.

Улучшение качества содержания  автомобильных  дорог, технических средств организации дорожного движения.

	№

п/п
	Наименование индикатора
	Значение показателей эффективности ожидаемое в ходе реализации Программы

	2018
	2019
	2020

	3.
	Количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий
	0
	0
	0

	4.
	Количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий
	2
	1
	0

	5.
	Количество детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий
	0
	0
	0

РАЗДЕЛ VII. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объем финансирования по источникам и годам приведен в Приложении  к Программе.

РАЗДЕЛ VIII. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут использованы следующие целевые индикаторы:

- количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- количество детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

РАЗДЕЛ IX. МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Общий контроль реализации Программы осуществляет Администрация Варгашинского поссовета. Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел жилищно-коммунального хозяйства, земельных и имущественных отношений Администрации Варгашинского поссовета.
РАЗДЕЛ X. СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, СОВПАДАЮЩИХ С ЗАДАЧАМИ ПРОГРАММЫ

В Курганской области действует государственная программа Курганской области «Повышение безопасности дорожного движения в Курганской области» на 2014-2018 годы, утвержденная Постановлением Правительства Курганской области от 14.10.2013 № 484.

	Приложение к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши»

Программные мероприятия муниципальной программы  «Повышение безопасности дорожного движения в р.п. Варгаши»

	№

п/п
	Название мероприятий
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2018
	2019
	2020
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	1.
	Мероприятия по совершенствованию организации дорожного движения

	1.1.
	Оборудование пешеходных переходов ограждениями:

- ул.Комсомольская, д.36 (детский сад «Ромашка»)
- ул.Чкалова (пл. им.Ленина)
	Бюджет Варгашинского поссовета
	67,0
	0
	0
	67,0

	1.2.
	Ремонт дорожных знаков

	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	1.3.
	Нанесение дорожной  разметки на железнодорожных переездах, пешеходных переходах, парковках.

	31,6
	31,6
	31,6
	94,8

	1.4.
	Установка дорожных знаков:

ул. Ленина, ул. Социалистическая в соответствии с проектом ОБДД;

	141,4
	0
	0

	558,2

	ул. Колхозная, ул.Советская в соответствии с проектом ОБДД;

	0
	208,4
	0

	ул. Кирова в соответствии с проектом ОБДД

	208,4

	2.
	Профилактика по обеспечению безопасности дорожного движения и формированию правосознания участников дорожного движения

	2.1.
	 Организация взаимодействия со средствами массовой информации по информированию населения о целях и задачах мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения
	Бюджет Варгашинского поссовета
	0
	0
	0
	0
	Администрация Варгашинского поссовета, ОГИБДД МО МВД  России «Варгашинский»

(по согласованию)

	2.2.
	Организация и проведение профилактических мероприятий с различными категориями участников дорожного движения по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и проведение специализированных мероприятий «Внимание-дети!», «Скорость», «Автобус», «Мотоцикл» и др.

	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	2.3.
	Проведение комиссионных обследований автомобильных дорог общего пользования с последующим обобщением причин недостатков в содержании дорог

	0
	0
	0
	0

	ИТОГО

	253,0
	253,0
	253,0
	759,0